UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab Anno Domini D.XC. perueniens vsque ad DCC.XIV. nempe à Gregorio Magno Romano Pontifice, vsque ad Gregorium secundum

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 598. Gregorii Pap. Annus 9. Mavritii Imp. Annus 13.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15007

... Non ergo vultis, qui velle vultis, ...

At quibus bonis Christi odore male olet, & factor suavitatem calidat, in malam partem istam animi submissio...

Solus mihi nuper dictis congruentia de immensa Gregorii humilitate ita apud Sophronium scripta: ...

lice subici si qua culpa in Episcopis invenitur, nescio quid Episcopi subditis non sit: cum vero culpa non exigit, omnes secundum rationem humilitatis aequales sunt.

Scipit quoque hoc anno Gregorius in eundem Eulogium alias literas, cum ille a Gregorio petisset Roma transmitti sibi Eusebii commentarium de Martyribus...

Dum in his esset Gregorius, hoc anno pace cum Agilulpho Rege Longobardorum diutius tractata sepius impedita, tandem vt ad tempus fides iniretur, obtinuit...

Quid (compello te) cum in his entandis, quae sunt Praedium & Praefectorum Dei sacerdotem occupatum vides, existimas, Num dices in Romanae Ecclesiae potestate fuisse illa loca, quae propter Longobardos custodiri mandavit: Non puto, cum probe scias istdem locis ab Imperatore dari consuevisse Praefectos.

VII. in Grae. li. 7. ep. 29. in. 1. REQUIRITUR LIBER VRSIBI DE MARTYRIBUS A GREGORIO.

VIII. PAX PRAEDII A SED NONDUM SUBSCRIBITIONE MVNITA.

in Greg. li. 7. ep. 2. ind. 2. GREG. SOLICITVS DE CVSTODIA CIVITATVM.

o Greg. li. 7. ep. 5. ind. 2.

p Greg. li. 7. ep. 20. ind. 1.

IX.

CYRAT PONTIFEX TEMPORALIA ETIAM.

Sed nemo est innocens, qui haec obiceret, vel prohiberet, cum possent. Felicitas imperatoris ipse atque Exatichus...

X. DE PROBANO ABBATE.

Greg. 9. 1. 1. 1. 1. 1.

Sed his missis, de Probo Abbate concilianda pacis eum Longobardis sequestre paucis agendum. Tantam in homine prudentiam sentit esse Gregorium, ut hunc ipsum prius fecerit Abbatem, quam monachum.

XI.

Greg. 9. 7. 1. 1. 1. 1.

Hoc anno perlatum esse nuntium Romam de victoria aduersus Sclauos, siue Sclauos populos, testatur sanctus Gregorius in epistola ad Basilium.

XII.

DE HERETICIS THESSALONICENSIBUS.

Greg. 9. 7. 1. 1. 1. 1.

Malum hoc in Ecclesia Thessalonicensi obortum dolens, litteras ad dedit ad Eusebium eius Ecclesiae Archiepiscopum, ut antequam latus serper ueniret, vel putrida abscinderet membra, vel renouerit ad salutem.

XIII.

Eodem quoque anno dilectione plenas officio saque litteras eidem Gregorius reddidit ad Dominicum Carthaginensem Episcopum, qui ex more reuerentia plenas & honoris obsequiis cumulatam litteras ad ipsam Grego-

rium scripserat, inter alia enim haec ad ipsum Gregorium: Sciens praeterea, unde in Africam priuilegiis...

De ludaeorum etiam conversione Gregorius propensius hoc anno sollicitus, eis praefuisse, quibus potuit, officii minime desuit.

At vero sicut ad fidem conuerti uolentibus Iudeis ipse Gregorius omnibus subuenit officio, ita eos inuenit non esse cogendos, neque eidem negotium faciendum.

Hoc praeter anno idem Gregorius, quae Romanae essent Ecclesiae ex more curans, Defensorum officium in Vrbe auxit honore ac dignitate, ut sicut Notarii & Subdiaconi, itidem Regionarii essent: qui enim Regionarii dignitate & nomine augebantur, eidem patebat adimere...

Marginal notes on the right side of the page, including references to other parts of the text and commentary.

Gregorius Pater. 9. MAURITII IMP. 15.

gna Christiano homine, nedum Episcopo, Gregorius vehementer commotus, in eundem censuram tanto facinore dignam exercuisset, nisi eius decepta senectutis rationem aliquam habuisset: sed a comminatione suspendit eos, quorum consilio id egisset.

Admonuit vero ipsam, qui vano zelo commotus facinus perpetrasset, dum se eo sanctiorem existimaret, quos Ecclesie quous possit modo studiosius conseruaret, his verbis: Non terramururum curam, sed animarum te ducatum suscepisse cognoscas. Vbi ergo cer figure, ubi sollicitudinem ibi totum debes studium adhibere, atque de carum lucro diligentius cogitare, & sat. hac quidem non quos Ecclesie ab Episcopis contemni debeant, sed ut sciant, quid in primis ipsis curandum sit. Redarguit & Episcopos, qui non a suo Metropolitano tempus Paschale requirerent, sed aliunde.

Quod autem idem S. Gregor. Apostolica auctoritate concessisse reperit licentiam Ecclesie dedicandi petentibus, & ad hoc martyrium sanctuaria tribuisse, sed & quod dederit alius rogantibus facultatem erigendi monasteria, h. paret id alius Episcopis in concessum, sed solius fuisse supremi Antistitis.

Acceptit hoc anno Gregorius vna cum litteris etiam sancta manuscula a Leontio Exconfule, viro maxime pio, nimum (vix ipse testatur Gregorius in litteris ad eum reditum) oleum S. Crucis, & lignum aloes. Sunt hac enim eius verba: De hoc etiam valde gaudemus, quod numerata, que transmissis vestris moribus distimula non fuerint. Oleum quippe S. Crucis & aloes lignum suscepimus: vnum, quod tantum tenuerat, aliud, quod necesse erat reuelat. Et. Quod ad oleum Crucis pertinet, de eodem apud Cyillum in Sabaternum merito habetur, quod sanctus ille adhibere solebat ad fugandos demones & edenda miracula. Quod nam autem hoc, & cur ita dictum sit, existimauit aliquando, sicut apud Theodoretum in iacobo reperitur dictum oleum martyrum illud, quod accipi consueuisset ex lampadibus, que ardere solebant in Confessionibus martyrum, ubi scilicet sepulchra essent corpora sanctorum martyrum, quo seque pii vtebantur ad morbos curandos, ita dictum esse oleum S. Crucis illud, quod arderet ante pretiosum lignum S. Crucis Hierosolymis. Verum quod scribit Beda in epitome de locis sanctis, quid per oleum S. Crucis intelligere debeamus, satis perspicue indicat: ubi agens de S. Crucis ligno Hierosolymis Constantinopolim translato sub Herachio ingruentibus Sarracenis (vt inferius fuit dicetur) hæc ait: De modo enim ligni sancti lignum odorifer oleo simili profuit, cuius scietiam modica particula contingat, omnem agritudinem sanat. hæc Beda ex S. Episcopo, qui ista aspexit. Porro Gregorius eas reddens ad Leonium litteras, misit ad ipsam clauem sepulchris Petri vna cum ramentis ex catenis ipsius.

Quod rursum pertinet ad res Orientales, hoc ipso anno, qui (vt vidimus) numerari debet decimus quintus Mauriti Imperatoris, agrotans ipse, condidit testamentum, de quo in oratione Phocæ apud Theophylactum ista narrantur. Cum imperii sui anno quinto decimo in morbum diffidens esset lapsus, de Imperio constituit, & in literas constantia reliquit. Theodosium filium natu maximam Constantinopoli dominum fecit, cum administratione Orientis. Tiberio Roman veterani cum Italia, & insula in mari Tyrrheno decreuit. Ceteris Romanæ ditiosis prouincias inter reliquos filios distribuit: usque etate adhuc immaturum Domitianum regnaturi suum, vobis Ecclesie Melitenensis Antistitem, vnum vobis agendis dextera curulo dexterozem, tutorem designant. Quamobrem Imperator maioris momenti negotia ei expedienda, ob eximiam prudentiam committebat. Sed de virtute huius viri in illi nunc quidem attinet agere pluribus hæc ibi.

Eodem hoc tempore magnus ille Theodorus cognomento Siceora, ex monacho Episcopus Anstastopolis in Galatia, cum despectum & odio le haberi videret (nam potatus veneno excessisset ex hac vna, nisi Maria Dei genitrix succurrisset) consulto diuino Spiritu, sedi nuncium remisit, contradicente tamen

Greg. li. 7. ep. 8. ind. 2.

XXII.

Greg. li. 7. ep. 11. ind. 1.

XXIII.

De oleo S. Crucis.

Theod. hist. 5. Pat. in ec. cat.

De loc. sanctis.

XXIV.

De Testa Meryo Mauriti IMP.

IV.

Idem vero Gregorius in causis Episcoporum, quomodo eadem Defensores le gerere deberent, in epistola ad Valdem Defensorem ista habet: Si cuiquam (vbi) culpa calu emerit, in qua sui petere debeat, ad eundem Episcopum reuocatur: ac de & sicut causa meritis cognoscitur, apud eum non desinat culpe, sed peccati merito cogit: ut hoc permissio & posuit ferat sustinet, & non a Preceptis non parat. Si qua vero sint, qua iusta oporteat, in per te accitum sedis Apostolica non est negandum, sed tantum in sum autum est, et vna iustitia que Episcopi reuocatur & ditionem suscipit, per defensionem tuam experientiam minime ducatur. hæc ad Valdem, cum elicti dytelli aduersus Episcopum suum interpellarent Defensorem Apostolicum.

Idem vero Gregorius in causis Episcoporum, quomodo eadem Defensores le gerere deberent, in epistola ad Valdem Defensorem ista habet: Si cuiquam (vbi) culpa calu emerit, in qua sui petere debeat, ad eundem Episcopum reuocatur: ac de & sicut causa meritis cognoscitur, apud eum non desinat culpe, sed peccati merito cogit: ut hoc permissio & posuit ferat sustinet, & non a Preceptis non parat. Si qua vero sint, qua iusta oporteat, in per te accitum sedis Apostolica non est negandum, sed tantum in sum autum est, et vna iustitia que Episcopi reuocatur & ditionem suscipit, per defensionem tuam experientiam minime ducatur. hæc ad Valdem, cum elicti dytelli aduersus Episcopum suum interpellarent Defensorem Apostolicum.

Solent præterea de monachorum quiete sanctas Gregorius, hoc anno plura de his scripsit, Privilegiaque monachis a monasterio Claussis sub diocesi Raucennate concessit, quod cum ab eius Ecclesie Episcopis durissime per cogentur, ab eorum in pluribus potestate eximit. Necesse & a prædecessoribus concessa privilegia monachorum illa voluit. Scribit sista de monasterio Castellari, quod dicitur fuisse in iusticia a Castodoro Senatore de eadem & optine in iustitiam. Fitimug stabileque tenent voluit, vt post monasticam professionem nulli liceret conuere testam etiam. Ceterum occasione homulorum monachos opprimendum Episcoporum manabat, vt Summi Pontifices eiusmodi soleant vallare privilegia monasterii.

Rursum vero idem sanctus Gregorius in redarguendo propter facta Episcoporum hoc anno, occasione potestatis, iudicium se præbuit, testatur id dux plus athenis episcopi date: ad sanuarum Episcopum Calatrazum, qui ratore quodam periculis, die Dominico, postquam Milanum solemniter celebrasset, ad exarandam legem Donati citandam perrexit, eaque exarata reuertens Milanum solemniter celebrasset, ac postea illuc rediens inuenit eandem possessionem euasit. In hæc adeo indi-

THEOD. MIRACULIS CLAR. XVI.

a Apud Sur. to. 2. die 22. April.

XXV. CACVM ILLVM. NAT.

FILIVM IMP. SA. NAT.

XXVI. S. GEORG. MARTY. RIS RELI. QUIAS AC. CEFIT.

XXVII.

HORTVM A LOC. STIS LIB. RAT.

fuo Metropolitano Archiepiscopo Anycrano, litteris datae ea de re ad Cyriacum Constantinopolitanum Episcopum, necnon ad Mauritium Imperatorem, quod in optatis erat, vacationem obtinuit, sicque solutus cura pistorali, ad pristinae vitae statum se contulit. Cum vero quam a Deo accepterat gratiam curatio in edendis miraculis, petentibus saepe communiuisset ab ipso Cyriaco Episcopo Constantinopolitano, necnon ab eodem Mauritio Imper. accessisset Constantinopolim, ubi dum ad breue tempus moraretur, ingentia per eum Deus miracula edidit. describit ea singula Eleutius a (qui & Georgius) eius discipulus quam fidelissime, nimirum signo tantum crucis, addita aliquando aqua benedicta, caecos illuminare, paraliticos sanare, & alius morbis affectos curare, obsequioque a demonibus liberare consueuisset, quae ne penitus praeteriremus, primum quod praescribit, hic describamus, quod idem auctoritas narrat.

Mulier, quae apud illum habitabat, cum filium quadrimem caecum haberet, in vltis eius suis ad sanctum virum egessit, & multum lacryans ante ipsum prostrata, precibus ad pedes eius deposuit, supplicans, vt lumen ocalorum illi largiretur. Vir beatus cum pedes oculos obspexisset, eaque benedixisset, aquam benedictam matri delat. praecipens vt aqua illa quoties mane oculos lauaret. Quod cum ter egerit mater, quater die filium sanum ad sanctum virum adduxit, laudans Deum. ita quidem sanctus, virans propriam gloriam per benedictam aquam miraculum operatus est, vt diuinae benedictionis potius, quam suae virtutis auctor ibidem, dum Constantinopoli moraretur, ab ipso miracula edita, quae tu ipse, si cupis, in eius vitae actis fideliter scriptis perlegas.

Vltimum autem illud de Mauritii Augusti filio a lepre morbo sanato, cuius causa fuerat acceptus, ita describit: Contigit vt vnus ex filiis Mauritii Imperatoris lepra morbo laboraret: cui cum medici nullam possent opem afferre, Imperator virum sanctum accersendum curauit. Qui in palatium, vbi pater sedebat, ingressus, & pro illo preces ad Deum fudit, aquam benedixit, cumque illum aspersisset, reliquias aquae dedit, vt in sum compereretur: & sancti viri precibus pater sanus effectus est. Imperatoris autem & Augusti precibus adductus, inter ipsos confitens, Deum pro illis obsecrauit: & cum benedixisset eis, discessit in patriam, ad monasteriumque peruenit.

Quomodo autem in S. Georgii Ecclesiam, in memoriam tanti martyris, cuius studiosissimus erat, a se excutam, eiusdem martyris reliquias diuinitus acceptas intulerit, ab eodem Eleutius auctore rem gestam narratam sic accipit: Capiebat, inquit, vir beatus aliquod ex gloriois martyris Georgii reliquiis habere, & rogabat eum, vt se voti compotens faceret. Vno autem Amilianus Gormiorum Episcopus sancti capiti eius particulam, manusque digitum, & dentem vnum, aliamque particulam eius corporis habebat. Hic martyr apparuit, iustitiae vt eas seruis suo Theodoro reliquias in templum, quod sibi exalidificarat, transferendas traderet. Misit igitur Episcopus nuncium ad beatum virum, qui cum nomine suo hortaretur, vt se ad precandum in templum S. Archangeli conferret, cupere enim se illum salutare, optataque illi sancti martyris reliquias dare. Hac laetis sollicitatione ex monasterio exiit, & in Gormiorum ciuitatem ingressus, in Archangeli templo precabatur. Amanter suscepit eum S. Episcopus Amilianus, & in monasterium sanctae Dei genitricis, quod vocatur Aligeta, perduxit.

Et tempore magna erat in Pysmuntium metropoli scititas, & fruges asfructus omnes exaruerant. Quamobrem cum incolae intellexissent Christi seruum Theodorum apud Amilianum Episcopum dixerunt, celeriter ad eum omnes cum clericis in sancta Dei genitricis templum conuenimus, permittentique Episcopo Amiliano, in ciuitatem suam cum adlocerent, vt facta supplicatione per eius preces e celo pluuiam impetrarent. Procul ab hac ciuitate sex passuum milibus erat hortus, quem magna locustarum occupauerat multitudine, & totum prope deuasauerat. Huius horti dominus cum beatum Theodorum adesse intellexisset, processit illi obviam, & ad pedes eius prostratus calamitatem in hortum suum a locustis illatam indicauit. Cui vir sanctus: Abi, inquit, sis, & affer aquam in vase. Cucurrit ille, & e proximo flumine aquam attulit. Quam Dei seruum cum benedixisset, dedit ei, dicens: Hac aqua quatuor horti tui

angulos asperge, & dabit tibi Dominus, quod exoptas. Ad hortum reuersus homo, fuditque fecit, quae vir sanctus imperat. Camque ad locum, quem primum aspererat, reuersus, de vno quem locustam reperit: paulo post utem inuisus, omnes plures locustas delatas inuenit. Quamobrem cum manus suas claudis impleret, currenti ad beatum Theodorum miraculi effectorem conuenit. Tunc autem obviam illi trium milium passuum a ciuitate processerat supplicatio. Cum illa igitur ingredierent sanctum virum olitor assecutus, processit ad pedes eius obuia, quae in manibus feribatur, obtulit, nuncians miraculum, quod factum fuerat.

Beatissimus vero Georgius Metropolita cum letitia sanctum Theodorum suscepit, qui in diebus sequentibus supplicationem indicendam mandauit. Postquam igitur mane, cum videret a ciuitate in Catholica Ecclesia S. Sophia esse congregata, beatum Theodorum Metropolita Georgium cum vniuerso populo supplicante, ad venerabile sanctorum Angelorum templum extra mura conuenimus, neque inde ad sanctum Sephianum reuersi sunt. Vbi cum sancta Christi seruis Metropolita rogata sacrificasset, omniaque sacra mysteria percipisset; nihilominus contractum est caelum, & tanta pluuia intra vltimam illam regionem descendit, vt aquarum fons & flumen in tertium vsque diem excurreret. Omnis igitur laetitia pluuia collaudabant, qui seruis suis precibus motus misericordiam suam ostendisset. Metropolita autem & populo conuicium, sanctus Theodorus illis discipulis, & cum ad Episcopum Amilianum venisset, ab eoque optatissimas sancti martyris Georgii reliquias accepit, ad sanctum monasterium suum cum gaudio reuersus est. Hae & alia pluuia de Theodoro habet Eleutius; sed hac modo laetis ad institutum. Sane quidem constat nonquam Deum Orientalem defecisse Ecclesiam, qui ab ipso lucis radio illustrat, misisco videlicet aliquo sancto vito miraculorum operatore, nisi tantum, vbi a Catholica Ecclesia diuini sunt schismate, cum & a Deo esse reiectos, pluribus saepe demonstratum est experimentis.

Quod ad res Occidentalis Ecclesiae pertinet, hoc eodem anno celebratum est in Hispania Olfense Concilium, Era nimirum sexcentelima trigesima sexta: ex quo duo dumtaxat canones reperiuntur, quibus illud de canonica clericorum disciplina sanctum reperitur, vt castitate sincera & haud dubia pollent, ne videlicet: quous modo de eis aliqua inhonesta suspicio fabrum valeat. Frequenter quidem fuisse Concilia in Hispania temporibus Reccardi, satis apparet. Inuigilasse enim ipse nea vitus est, vt Christiana religio magis magisque illustraretur, & Catholica fides, quae praetibatur, sanctus openbus que claresceret.

Verum non pro Hispanis tantum subditis sibi populi sollicitus fuit, sed pro Gallis etiam, qui in Narbonensi prouincia subiecti sibi essent: na quarto regi sui anno Narbone Concilium celebrandum curauit. Era sexcentelima vigesima septima, qui est annus Domini quingentesimus videnonagesimus, nouem scilicet ante annos quod ad finem superuicis toni fuerat collocandum: sed quoniam non ante hoc tempus nati ipsam fuerimus, neque haec tenus cultum certo sciamus, illud hic tibi verbatim recitandum curamus integrum. Accepimus ipsum ex feci pro codice ab Hispania Romam misso ad Gregorium decimum tertium Pontificem Maximum Idibus Noouembri anno Domini millesimo quingentesimo septingentesimo sexto, delatatum ex peruenit Gothico codice monasterii S. Emiliani in regiam bibliotheca sancti translatum. sic enim se habet:

NARBONENSE CONCILIVM anno quarto Reccardi. Era sexcentelima vigesima septima. In nomine Domini nostri Iesu Christi, anno felicitate quarto regi Domini nostri gloriosissimi Reccardi Regis Narbona.

Migetius, Scelatinus, Benenatus, Boetius, Pelagius, Trigidus, Agrippinus, & Sergus Episcopi Gallia prouinciae.

Concilia sanctorum antiquorum Patrum vel decreta obseruare cum Dei timore cupentes, nos in vrbe Narbona, secundum quos sancta Synodus per ordinationem gloriosissimi Domini nostri Reccardi Regis in vrbe Tolitana finimus, die Calend. Nouembri, Deo auspice, in vniuerso conuenimus, & aliquanta, quae

CHRISTI G. 598. MAURITII IMP. 13. 598. ...

byterem litteras ignorantem. Sed qui ordinati fuerint coguntur discere. Qui vero diaconus, aut presbyter sacris litteris ignorat, & desubito legere vel implere officium distulerit, & in Ecclesia ad omnia vitia non fuerit, ab stipendio revocandum, & invidiosum, quod usque carnatus implet & defendat, quod esse cognoscitur. Ad quod erit in Ecclesia Dei, si non fuerit ad legendam exercitatus? Et si perseveraverit desubito, & non vult proficere, mittatur in monasterio, quia non potest salutare populum.

Hac maxime pro Dei timore & modo disciplina canonice elegimus custodienda, vel tenenda, ut dum Missa celebratur nullus presbyter aut diaconus absque aliqua infirmitate, dum Missa perficitur, egrediatur de altario antea. Nec diaconus, aut subdiaconus certe, vel clericus, antequam Missa consummetur, alia se possumat exire. Quod si quisquam non implerit constitutum, presbyteri innotent, ut videantur diaconos & excoendos & stipendio privandos, reliquos distinctione strictissima excoendandos.

Hoc regulatiter secundum priorum statuta canonum finitum est, ut in subdiaconis, quam ostiarii, & reliqui servitium S. Ecclesia coniectam absque vlla desidia implent, & senioribus vel ad officio sublevent. Quos contempserit sacre & adimplere, subdiaconos verbis corripiendos, & si non emendaverint, ab stipendio privandos, reliquos flagris coherendos.